[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  23.12.2015 г.     №  3630

Об утверждении Плана мероприятий  по реализации Концепции   брендирования  Вольского муниципального    района    до     2020    года

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании ст. 35, ст. 38 Устава Вольского муниципального района, ст. 32 Устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции брендирования Вольского муниципального района до 2020 года                   (далее  - План) согласно приложению.

2. Информацию о ходе выполнения мероприятий Плана предоставлять                   в Комитет по инвестиционной деятельности и промышленности администрации Вольского муниципального района ежеквартально.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку.

Глава администрации

муниципального района                                                             И.И. Пивоваров

Приложение
к постановлению администрации
Вольского муниципального района

от  23.12.2015г.  № 3630
План мероприятий
по реализации Концепции брендирования
Вольского муниципального района до 2020 года

	Цель
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители

	1. Брендинг туристско-рекреационного потенциала

	Позицио-нирование
Вольского муници-пального района туристско-рекреацион-ного центра
Саратовс-кой области
	1. Проведение анализа рынка туристических услуг, осуществляемых в Вольском муниципальном районе  с целью выявления наиболее перспективных
	2015-2016 годы
	Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района;

	2. Организация информационного сопровождения развития индустрии туризма Вольского муниципального района по трём направлениям: для жителей района, области, других регионов РФ и граждан ближнего и дальнего зарубежья
	2016-2017 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района; Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района;
МУ «Информационный центр
«Вольская жизнь»

	3. Проведение ежегодных маркетинговых исследований потребителей туристических услуг и их видов, внедрение понятия «водный туризм», организация восстановления пристани «Вольск» в брендовом исполнении
	2015-2020 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма  администрации Вольского муниципального района

	4. Развитие сельского туризма
	2015-2020 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района; Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района;
Управление сельского хозяйства администрации Вольского муниципального района

	5. Активизация работы по организации спортивных и природно-рекреационных зон в составе жилых районов города
	2015-2020 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района; Комитет по инвестиционной деятельности и промышленности администрации Вольского муниципального района;
Общественная палата Вольского муниципального района
(по согласованию);

	6. Активизация информационного сопровождения и  рекламы экологического и рекреационного туризма (познавательно-прогулочные экотропы, учреждения отдыха, эксклюзивные маршруты, самодеятельные собирательные виды рекреации, дачная рекреация)
	2016-2020 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации  Вольского муниципального района; Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района;
Отдел по информационно-аналитической работе
и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района;
МУ «Информационный центр
«Вольская жизнь»

	7. Проработка вопросов стимулирования пожертвований коммерческих организаций на реставрацию и ремонт памятников истории и культуры на территории Вольского муниципального района
	2015-2020 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района; Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района;
Отдел межмуниципальных отношений администрации Вольского муниципального района

	8. Проведение анализа развития гостиничной инфраструктуры Вольского муниципального района,
как элемента развития туристического потенциала
	2015-2018 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района; Отдел социально-экономической политики администрации Вольского муниципального района;
Комитет по инвестиционной деятельности и промышленности администрации Вольского муниципального района;

	9. Проведение анализа развития уличной инфраструктуры обслуживания туристов (туристические информационные центры, туалеты, паркинги, сувенирные лавки и т. д.),
 а также модернизации системы водного, общественного транспорта и инфраструктуры велосипедного сообщения
	2015-2020 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района; Отдел социально-экономической политики администрации
Вольского муниципального района;
Общественная палата
Вольского муниципального района
(по согласованию);
Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района

	10. Оказание содействия в выпуске путеводителей и буклетов для туристов, подробных справочников для менеджеров по туризму на русском и иностранных языках
	До мая 2016 года

	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района; Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района;
Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района;
МУ «Информационный центр
«Вольская жизнь»

	11. Обеспечение создания и функционирования автоматизированной информационной системы поддержки въездного и выездного туризма Вольского муниципального района
	2015-2018 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района;

	12. Активизация участия в областных, российских и международных туристических выставках
	2015-2018 годы
	Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	13. Организация коммуникационных связей с турагентствами в различных городах  России  по вопросам въездного туризма в Вольский район
	2015-2016 годы
	Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	14. Содействие в подготовке сюжетов и материалов о достопримечательностях Вольского муниципального района для региональных
и федеральных средствах массовой информации
	2016 годы
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района; Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района;
Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района;
МУ «Информационный центр
«Вольская жизнь»

	15. Организация работы
по созданию туристического бренда Вольского муниципального района  (провести опросы, организовать конкурс визуального бренда, слоганов к нему и т. д.)
	До марта 2016 года
	Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	16. Организация Муниципального конкурса  молодежных инициатив, с целью активизации творческого развития молодежи и популяризации культурных, морально-нравственных  семейных ценностей
	2016-2017 гг.
	Управление образования администрации Вольского муниципального района; Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	2. Брендинг культурно-исторического потенциала ценностей

	Формиро-вание имиджа Вольского муници-пального района на основе сохранения и развития культурно-го потенциала
	1. Использование возможностей нестационарных торговых объектов, осуществляющих торговое обслуживание мероприятий, организуемых и проводимых органами исполнительной власти Вольского муниципального района
(День города, День Победы, Фестиваль театров, спартакиады, туриады и т. д.) с целью широкого предложения товаров народных промыслов
	2016-2020 годы
	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района;
Отдел социально-экономической политики администрации
Вольского муниципального района;

	2. Сохранение культурного наследия и расширение доступа  граждан к культурным ценностям и информации, в том числе посредством интернет технологий
	2015-2016 годы
	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района

	3. Формирование эстетического облика города
и района посредством благоустройства, дизайна территории городского пространства, а также наружной социальной рекламы
	2015-2016 годы
	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района;
МУ «Управление капитального строительства администрации Вольского муниципального района»; Отдел землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района

	4. Организация работы по созданию общественно-политической, культурно-исторической, инвестиционной привлекательности Вольского муниципального района и его ярко выраженного позитивного имиджа
	2015-2020 годы
	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района;
Управление образования администрации Вольского муниципального района; Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района; Отдел межмуниципальных отношений администрации Вольского муниципального района;
Комитет по инвестиционной деятельности и промышленности администрации Вольского муниципального района;
Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района

	3. Брендинг образовательного и научно-исследовательского потенциала

	Укрепление имиджа и статуса сферы образова-ния за счет широко-масштабной пропаганды и рекламы образова-тельных услуг, образова-тельных учреждений района
	1. Создание информационного портала для учащихся на сайтах образовательных учреждений и Центра детского досуга «Радуга»
	2015-2016 годы
	Управление образования администрации Вольского муниципального района;

	2. Организация конкурса «лучший обучающийся года»
	2015-2016 годы
	Управление образования администрации Вольского муниципального района;

	3. Организация в общеобразовательных  курсов финансовой грамотности для обучающихся
	2015-2020 годы
	Управление образования администрации Вольского муниципального района;

	4. Поддержка одаренных детей
	2015-2020 годы
	Управление образования администрации Вольского муниципального района;

	5. Подготовка методик по развитию творческого мышления
	2015-2020 годы
	Управление образования администрации Вольского муниципального района;

	6. Участие в проектах технического творчества на базе образовательных учреждений и Центра детского досуга «Радуга» «Я лидер»
	2015-2020 годы
	Управление образования администрации Вольского муниципального района;

	7. Проведение конкурса среди обучающихся на лучший бренд Вольского муниципального района
	2015-2016 годы
	Управление образования администрации Вольского муниципального района;

	4. Брендинг социально – экономической сферы

	Формиро-вание условий широко-масштаб-ного сбыта товаров и услуг Вольских предприя-тий на территории ВМР и за ее пределами
	1. Информирование широкого круга населения о значимых достижениях хозяйствующих субъектов Вольского муниципального района
	2015-2020 годы

Постоянно
(по мере необходи-мости)
	Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района;
МУ «Информационный центр
«Вольская жизнь»

	2. Развитие бизнес инкубаторов и внедрение инноваций по программам  импортозамещения продовольственных и непродовольственных товаров на территории Вольского муниципального района
	2015-2020 годы
	Комитет по инвестиционной деятельности и промышленности администрации Вольского муниципального района;

	3. Организация выставочной и ярмарочной деятельности предприятий Вольского муниципального района
	2015-2020 годы
	МУ «Управление сельского хозяйства администрации Вольского муниципального района»;
Отдел социально-экономической политики администрации Вольского муниципального района

	4. Содействие повышения уровня обслуживания (сервиса) населения в сфере торговли и общественного питания
	2015-2020 годы
	Отдел социально-экономической политики администрации Вольского муниципального района

	5.Подготовка информации и презентационных материалов по промышленному сектору экономики и инвестиционной привлекательности Вольского муниципального района
	Постоянно (по мере необходи-мости)
	Комитет по инвестиционной деятельности и промышленности администрации Вольского муниципального района;

	6. Проведение мониторинга деятельности хозяйствующих субъектов Вольского муниципального района в целях выявления новых продуктов брендирования
	Ежекварталь-но
	Отдел социально-экономической политики администрации Вольского муниципального района; Комитет по инвестиционной деятельности и промышленности администрации Вольского муниципального района;

	7. Проведение районного  конкурса  по развитию концепции бренда Вольского муниципального района
	Апрель 2016 года
	Комитет по инвестиционной деятельности  и промышленности администрации Вольского муниципального района;

	5.  Информационно – коммуникационная сфера

	Организа-ция деятельнос-ти средств массовой информа-ции
	1. Создание и наполнение актуальной информацией на официальном сайте администрации Вольского муниципального района web-страницы «Мой бренд»
	Декабрь  2015 г.

Постоянно
(по мере необходи-мости)
	Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениям администрации Вольского муниципального района

	2. Размещение информации о брендах Саратовской области и Вольского муниципального района в местных СМИ
	Постоянно
(по мере необходи-мости)
	Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениям администрации Вольского муниципального района;
МУ «Информационный центр
«Вольская жизнь»

	3.  Проведение социального опроса жителей Вольского муниципального района о предложениях по бренду и суббренду Вольского муниципального района
	Декабрь
2015 г. – март 2016

Постоянно
(по мере необходи-мости)
	Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района;
Общественная палата Вольского муниципального района
(по согласованию);

	4. Размещение информации о проведении конкурса по разработке концепции бренда Вольского муниципального района
	Декабрь
2015
	Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района;

Руководитель аппарата                                                                            О.Н. Сазанова

2